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1 Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 

Ellevio AB (tidigare Fortum Distribution) planerar att uppföra en ny 145 kV-ledning 

mellan vindkraftspark Östavall och en ny stamnätsstation benämnd Tovåsen. Figur 1 

visar en översikt över projektområdets lokalisering. Ledningen krävs för att ansluta den 

planerade vindkraftparken till elnätet så att producerad el kan levereras till överliggande 

elnät.  

Nordex Sverige AB har tillstånd enligt Miljöbalken att uppföra och driva vindkraftpark 

Östavall i Ånge kommun. 

Ellevio kommer att ansöka om nätkoncession för linje för den nya 145 kV-ledningen. I 

detta samrådsunderlag presenteras de alternativ som har studerats i syfte att inhämta 

synpunkter på ledningarna från berörda parter.  

 
Figur 1. Översikt över projektområdet (röd rektangel).  

1.2 Presentation av ledningsägaren 

Ellevio är ett av Sveriges största elnätsföretag. Vi ser till att elen kommer fram till cirka 

930 000 hem och arbetsplatser från Halland i söder till Hälsingland i norr och från 

Smögen i väster till Stockholm i öster. Vi satsar miljarder för att vädersäkra elnätet på 

landsbygden och förstärka och förnya elnätet i städerna. Vi har drygt 400 anställda och 

sysselsätter totalt cirka 3000 personer runt om i landet. Ellevio, som har sitt säte i 
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Stockholm, ägs av pensionsförvaltarna Tredje AP-fonden, Folksam, Första AP-fonden 

och Borealis Infrastructure Management. Läs mer om oss på ellevio.se. 

2 Tillståndsprocessen 

2.1 Koncession 

För att få bygga och driva en kraftledning krävs tillstånd, nätkoncession för linje, enligt 

ellagen (1997:857). Av lagen framgår att ansökan ska innehålla en 

miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt 6 kap. miljöbalken (1998:808). Ansökan ska 

även innefatta en teknisk beskrivning, förteckning över ägare till berörda fastigheter och 

innehavare av särskild rätt samt karta. Ansökan om koncession inlämnas till 

Energimarknadsinspektionen som är prövande myndighet för denna typ av ärenden. I 

samband med handläggningen remitteras ansökan ut till berörda parter innan 

myndigheten fattar sitt beslut. Efter remisstiden beslutar Energimarknadsinspektionen om 

koncession. När koncessionen beviljats gäller tillståndet i regel tills vidare med möjlighet 

till omprövning efter 40 år. 

2.2 Markåtkomst 

Förutom koncession behöver ledningsägaren även säkra rätten till marken. Ellevio avser 

att i första hand trygga rätten att uppföra och bibehålla ledningen med frivilliga 

överenskommelser genom tecknande av markupplåtelseavtal. Avtalet reglerar 

fastighetsägarens och ledningsägarens rättigheter och skyldigheter. 

Markupplåtelseavtalen ligger sedan till grund för innehållet i den ledningsrätt, som 

Ellevio avser att ansöka om hos Lantmäteriet. För fastighetsägaren innebär 

markupplåtelseavtalet att marken förblir i fastighetsägarens ägo och att ersättning för 

ianspråktagandet erhålls genom ett engångsbelopp. Ersättningens storlek regleras enligt 

gällande normer för kraftledningsintrång. 

2.3 Samrådsprocessen 

Innan en miljökonsekvensbeskrivning upprättas genomförs samråd enligt bestämmelserna 

i 6 kap. 4 § miljöbalken. Samrådet hålls med länsstyrelse, kommun samt de enskilda som 

kan antas bli särskilt berörda av åtgärden. Syftet med samrådet är att informera berörda 

parter om projektet samtidigt som de ges möjlighet att inkomma med eventuella 

synpunkter. Den information som framkommer under samrådet utgör sedan underlaget till 

den kommande MKB:n.  

Utifrån en samrådsredogörelse, där inkomna synpunkter redovisas och bemöts, fattar 

länsstyrelsen beslut om huruvida planerad ledning kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan eller inte. Om verksamheten antas medföra betydande miljöpåverkan ska 

samråd även ske med övriga statliga myndigheter, allmänhet och organisationer som kan 

antas bli berörda, om dessa inte redan varit med i samrådsprocessen. 

Verksamhetsutövaren kan även välja att samråda med en bred samrådskrets direkt, vilket 

görs i detta fall. Samrådskretsen redovisas i tabell 1. 

Samråd med allmänheten sker även genom kungörelse i Ljusdals-Posten och Sundsvalls 

Tidning.  
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Tabell 1. Samrådsparter i detta samråd 

Länsstyrelse och kommun  

Länsstyrelsen i Gävleborgs län Ljusdals kommun 

Länsstyrelsen i Västernorrlands län Ånge kommun 

Statliga myndigheter 

Försvarsmakten Skogsstyrelsen 

Trafikverket Sveriges Geologiska Undersökning 

(SGU) Elsäkerhetsverket Strålsäkerhetsmyndigheten 

Fastighetsinnehavare  

Svenska Cellulosa AB SCA Skogsfastigheter AB 

Sveaskog AB  

Nätägare  

Härjeåns Nät AB E.ON Elnät, Gas, Värme 

Sundsvall Elnät AB Skanova  

Radiolänksoperatörer  

Telia Sonera (Skanova) Westél 

Samebyar  

Jiingevaerie  

Övriga organisationer och föreningar  

Friluftsfrämjandet Ljusdal Lantbrukarnas Riksförbund 

Gävleborgs Ornitologiska Förening Medelpads Ornitologiska Förening 

Naturskyddsföreningen Gävleborg Naturskyddsföreningen Västernorrland 

Föreningsliv  

Haverö FVO  

 

De synpunkter som inkommer i samrådet beaktas i det fortsatta arbetet med ledningen 

och sammanställs i en samrådsredogörelse som är en del av kommande MKB.  

2.4 Miljökonsekvensbeskrivning 

Efter samråd och genomförande av de utredningar som behöver ske upprättas en MKB 

vars innehåll regleras i miljöbalken (6 kap. 3 §). Syftet med en MKB är att identifiera och 

beskriva de direkta och indirekta effekter som en planerad verksamhet eller åtgärd kan 

medföra dels på människor, djur, växter, mark, vatten, luft, klimat, landskap och 

kulturmiljö, hushållningen med mark, vatten och den fysiska miljön i övrigt och dels på 

annan hushållning med material, råvaror och energi. Vidare är syftet att möjliggöra en 

samlad bedömning av dessa effekter på människors hälsa och miljön. 

I MKB:n redogörs projektet mer utförligt (ledningsdragningen), den påverkan som 

orsakas samt konsekvenserna för människors hälsa och miljön. En MKB ska även 
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redovisa konsekvenserna av att verksamheten eller åtgärden inte kommer till stånd, det så 

kallade nollalternativet. I det här fallet beskriver nollalternativet konsekvenserna av att 

kraftledningen inte byggs och att planerad vindkraftspark inte kan överföra den 

producerade elen till elnätet. 

3 Studerade alternativ 

3.1 Teknisk utformning 

När det gäller teknikval så är Ellevios utgångspunkt generellt att anlägga/bibehålla 

befintliga regionnätsledningar (30 kV – 170 kV) som luftledning, då det är en mycket 

driftsäker och kostnadseffektiv utformning för regionnätet. Ett eventuellt fel på en 

markkabel tar längre tid att lokalisera och reparera än ett eventuellt fel på en luftledning 

och regionnätet är mycket känsligt för långa avbrott i och med att det är många elkunder 

som berörs vid ett eventuellt driftavbrott. Regionnätsledningar anläggs med så kallade 

trädsäkra skogsgator och drabbas därför inte av stormfällda träd som faller på ledningen, 

såsom låg- och mellanspänningsledningar inom lokalnätet kan göra. Lokalnätet 

markförläggs ofta numera för att undvika problematiken med stormfällda träd. Det är 

dessutom mindre komplext och mindre kostsamt att markförlägga låg- och 

mellanspänningsledningar. Förutom att högspänningskablar är mycket dyrare än låg- och 

mellanspänningskablar så krävs även kostsam utrustning för att kompensera för den 

ökade strömförlust som uppstår vid långa markkabelförläggningar inom regionnätet. Ur 

ett driftsäkerhetsperspektiv är det inte heller lämpligt att ha flera övergångar mellan 

markkabel och luftledning på en och samma ledning, då varje övergång innebär en 

potentiell felkälla. 

För att få liknande driftsäkerhet för en markkabel som befintlig luftledning behöver två 

oberoende kabelförband anläggas i ett gemensamt kabelschakt, så att ledningen kan vara i 

fortsatt drift även om det blir driftavbrott på ett kabelförband. Fördelarna med en 

markförlagd ledning är att den inte ger någon visuell påverkan, den genererar ett lägre 

magnetfält, samt ger ett mindre markintrång då ledningsgatan blir smalare. Nackdelen är 

att påverkan på natur- och vattenmiljön liksom kulturmiljön kan bli stor då schaktning av 

ett 1,2 meter djupt och 2-3 meter brett kabelschakt krävs längs hela sträckan. Vid ytnära 

eller ytligt berg krävs sprängning.  

Det är främst inom tätbebyggda områden där det är svårt att anlägga luftledning av 

utrymmesskäl som ledningar markförläggs inom regionnätet.   

Ellevio har valt att avföra markkabelutförande som ett tänkbart alternativ för anslutning 

av vindkraftspark Östavall med motiveringen att det är ett avsevärt dyrare alternativ. Det 

finns inte heller närliggande bebyggelse eller andra framkomlighetsproblem längs 

föreslagna sträckningar som föranleder närmare studier av ett markkabelalternativ. Såväl 

materialkostnaden som anläggningskostnaden är betydligt högre vid ett 

markkabelutförande. Ett markkabelutförande skulle försvåra möjligheten för 

vindkraftsexploatören att få ekonomisk bärighet i vindkraftsutbyggnaden.  
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3.2 Alternativa sträckningar  

De alternativa luftledningssträckningarna har tagits fram med beaktande av teknisk och 

geografisk framkomlighet och intrång i hänsynsytor. Transformatorstationens placering 

och ledningssträckningen från stationen begränsas av vindkraftverkens placering inom 

vindkraftparken. Från verken ska ett säkerhetsavstånd på 300 meter hållas. 

Vidare har hänsyn till privata markägare tagits. De valda sträckningsalternativen berör 

endast bolagsskog (SCA och Sveaskog). Ledningen kommer framförallt att beröra marker 

med aktivt produktionsskogsbruk. Ingen fastighet med bostäder finns inom 100 m från 

sträckningsalternativen. 

En teknisk utredning och platsbesök har gjorts för fem sträckningsförslag, se figur 2 och 

kartor bilaga 2 och 3. Utifrån ställverket inne på vindparksområdet vid Östavall finns två 

alternativ, ett som går väster och ett som går öster. Därefter fortsätter sträckningsförslag 

enligt alternativ A, B eller C.  
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Figur 2. Utredda sträckningsalternativ. 
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3.2.1 Alternativ Västra, cirka 9 km 

Ledningssträckningen utgår från transformatorstationen Östavall i vindkraftsparken och 

går västerut, passerar norra kanten på ett våtmarksområde och viker sedan söderut och 

följer den västra sidan av vindkraftparksområdet cirka 4 km. Nedanför parken svänger 

sträckningen av mot sydväst, passerar korta sträckor en sumpskog och en SCA-

hänsynsbiotop och fortsätter ner till punkten där sträckningen delar sig i alternativ A-C. 

Alternativet bedöms inte innebära några stora tekniska problem.  

3.2.2 Alternativ Östra, cirka 8,1 km. 

Det östra alternativet går ut från transformatorstationen Östavall och följer den östra sidan 

av vindkraftparksområdet. Terrängen för det östra alternativet är ogynnsam ur ett 

byggperspektiv då den sluttar brant vinkelrätt mot ledningens riktning. Alternativet 

passerar kant i kant med naturreservat Floberget samt väster om ett större område med 

hänsynsobjekt (naturvårdsobjekt, SCA hänsynsbiotop och sumpskogar, se karta bilaga 2). 

En sträckning längre österut är olämplig eftersom det skulle göra intrång på dessa 

hänsynsobjekt.  

Det östliga alternativet bedöms medföra större begränsningar på turbinernas möjliga 

placeringar än det västliga alternativet, då även en telemast finns på östra sidan i 

vindkraftsparken. Vidare finns det planer på att ansluta ännu en vindkraftpark norr om 

Östavall till stamnätsstation Tovåsen. Den ledningen skulle i  så fall  komma norrifrån på 

västra sidan om vindkraftpark Östavall och anslutas till Östavall-Tovåsenledningen som 

fortsätter ner till stamnätstation Tovåsen. Det är inte lämpligt att den kommer på östra 

sidan om vindkraftpark Östavall då det skulle innebära en passage genom naturreservat 

Floberget. Med hänsyn till detta är en ledningssträckning österut ut från 

transformatorstationen Östavall mindre lämplig.   

3.2.3 Alternativ A, cirka 7,2 km. 

Alternativ A utgår från punkten där västra och östra alternativen möts, och går först 

sydväst och korsar riksintresse för järnväg (Norra stambanan), riksintresse för väg (83) 

och Juån som är klassat som naturvårdsobjekt samt Natura 2000-område. Området runt 

Juån är även kulturmiljöanalyserat, vilket innebär att Länsstyrelsen bedömer att det finns 

potential för fornminnesobjekt. Troligtvis behöver dock inga stolpar placeras i direkt 

närhet av Juån. Sydväst om Juån vinklar ledningen av mot sydöst och fortsätter i cirka 2,8 

km för att då komma in i Gävleborgs län. Från länsgränsen fortsätter sträckningen i 

sydöstlig riktning i ytterligare cirka 2,5 km för att slutligen nå fram till stamnätsstation 

Tovåsen.  

3.2.4 Alternativ B, cirka 7,2 km. 

Alternativ B utgår från punkten där västra och östra alternativen möts, och går sydöst i 

cirka 3,8 km för att därefter vika av mot sydväst och därifrån gå parallellt med befintliga 

stamnätsledningar (en 400 kV och en 220 kV) över Juvatsjön och vidare ner mot 

stamnätsstation Tovåsen. Passagen över Juvatsjön är relativt lång, vilket försvårar 

byggnation av luftledning och troligtvis innebär stolplacering nära strandkant. 

Alternativet innebär också ytterligare påverkan på hänsynsområdet Juån som är klassat 

som högsta naturvärde, Ramsjöåsen som är klassat som mycket högt naturvärde samt 

korsar genom kärnområde för länsstyrelsens kulturmiljöanalyserade område (se karta 
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bilaga 3). De parallella stamnätsledningarna kan också vara problematiska vid byggnation 

och drift, både vad gäller arbetsmiljö och ur ett tekniskt perspektiv.  

3.2.5 Alternativ C, cirka 9,1 km.  

Alternativ C utgår från punkten där västra och östra alternativen möts, och går först 

samma sträckning som alternativ B men vinklar efter ca 3,4 km av mot sydväst och sedan 

igenom en dal och passerar där under de två korsande stamnätsledningarna. Terrängen är 

fördelaktig ur konstruktionssynpunkt då stort avstånd kan hållas mellan aktuell ledning 

och stamnätsledningarna. Sträckningen fortsätter därefter mot sydöst och passerar 

ytterkanten av ett våtmarksområde. Efter cirka 1 km vinklar sträckningen av mot sydväst 

för att då följa Ellevios befintlig 145 kV-ledning L134. Här går sträckningen in i 

Gävleborgs län. Sträckningen passerar ett område med fornlämningar för att därefter 

korsa Juvstaån, riksintresse för järnväg (Norra stambanan) och riksintresse för väg (83). 

Sträckningen fortsätter sedan att följa befintlig ledning för att slutligen nå fram till 

stamnätstation Tovåsen. 

 

Den befintliga 145 kV ledningen L134 planeras att byggas om på sträckan mellan station 

Tovåsen och den nya planerade vindkraftparken Björnberget. En ny 145 kV ledning 

kommer att uppföras som sambyggs med den befintliga i nya enbenta stolpar i stål. På 

sträckan mellan station Tovåsen och väg 83 planeras även en ny parallell 36 kV ledning i 

träportalutförande som ska ansluta den planerade vindkraftparken Gubbaberget. 

3.3 Bortvalda alternativ 

Med motivering enligt nedan har Ellevio valt att inte gå vidare med det östra alternativet 

samt alternativ B.  

Det östliga alternativet från station Östavall har valts bort eftersom det är problematiskt ur 

konstruktionssynpunkt, och är mindre lämplig vid anslutning av ytterligare 

vindkraftparker som planeras att ansluta till stamnätsstation Tovåsen via 

transformatorstation Östavall. Det östliga alternativet riskerar också att inverka på 

möjligheter till placering av vindkraftverk inom vindkraftsparken. 

På södra delen av sträckan har alternativ B valts bort framförallt på grund av svårigheten 

att passera Juvatssjön. Sträckan vid Juvatssjön innebära långa vattenpassager vid ett 

kulturellt intressant område, samt potentiella problem med parallella stamnätsledningar. 

3.4 Valda alternativ 

Ellevio har valt att gå vidare med det västliga alternativet från station Östavall samt 

alternativ A och C för södra delen av sträckan, se figur 3 samt karta bilaga 1. Dessa 

alternativs förutsedda påverkan på intresseområden beskrivs i kapitel 6. 
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Figur 3. Valda sträckningsalternativ. 
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4 Teknik 
En luftledning med spänning 145-kV planeras för anslutning av vindkraftpark Östavall. 

Ledningen planeras att i huvudsak uppföras med portalstolpar i trä, se figur 4. Andra 

typer av utformning och material, t.ex. stål,  betong eller komposit, kan också 

förekomma. Särskilt svåra passager över vägar och vattendrag kan kräva speciallösningar 

med högre enkelstolpar, se exempel i f igur 5. 

 

Figur 4: Exempel på portalstolpe.  Figur 5: Exempel på enkelstolpe. 

 

Stolparnas höjd över mark uppgår till ca 15-24 m för portalstolpar, medan enkelstolpar 

har en höjd om ca 22-34 m. Avstånd mellan stolparna varierar beroende på terräng och 

typ av stolpe, men uppskattas till i snitt ca 150 m. Både höjden på stolparna och avståndet 

mellan stolparna anpassa till topografin och tas fram i detaljprojekteringen som vanligtvis 

sker efter det att koncession erhållits. Linorna sitter upphängda i isolatorer av glas eller 

kompositmaterial. Avståndet mellan linorna är ca 4,5 m. Vid uppförandet av portalstolpar 

i trä behövs normalt inget fundament utan oftast sker endast jordåterfyllnad vid stolparna. 

Ofta placeras också en optokabel i toppen av den ena stolpen. Beroende på hur mycket 

produktion (effekt) som ska anslutas till ledningen kan en eller två linor per fas behövas.  

För en ledning i träportalutförande krävs ett ca 40 m brett röjt markområde, en s.k. 

skogsgata. Därtill måste det inom ett sidoområde tillses att inga kantträd riskerar att falla 

över ledningen. Sidoområdets bredd påverkas av skogens karaktär. Skogsgatan med dess 

sidoområden kallas tillsammans för ledningsgata. För en ledning med enbenta stålstolpar 

krävs en cirka 36 m bred skogsgata. 
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5 Planeringsförutsättningar 

5.1 Planförhållanden 

5.1.1 Översiktsplan 

Projektet berör översiktsplan för Ånge kommun som antogs av kommunfullmäktige den 

13 september 2004 (www.ange.se). Området där Östavall vindkraftpark planeras finns 

upptaget som potentiellt lämpligt område för vindkraft.  

Projektet berör även översiktsplan för Ljusdals kommun, antagen av kommunfullmäktige 

2010-02-22 (www.ljusdal.se). 

Planerad luftledning bedöms inte stå i konflikt med dessa planer. 

5.1.2 Detaljplaner 

Åtgärden berör inga detaljplaner. 

6 Berörda intressen och förutsedd påverkan 

I detta kapitel redogörs kortfattat för den miljö- och hälsopåverkan som kan komma 

ifråga vid framdragning av nya ledningar. Områdets förutsättningar och olika slags 

påverkan kommer att beskrivas närmare och bedömas i MKB:n.  

Länsstyrelsens GIS- data har studerats tillsammans med GIS-data från 

Riksantikvarieämbetet, Skogsstyrelsen och ArtDatabanken. Nedanstående intressen har 

identifierats i direkt anslutning till den berörda sträckan och beskrivs här kortfattat.  

I nuläget görs en enkel analys av ledningarnas påverkan på identifierade intressen. En 

mer detaljerad analys görs i den miljökonsekvensbeskrivning som kommer att bifogas 

ansökan om nätkoncession för linje. 

Ellevio är mån om att ta del av den information och de synpunkter som Länsstyrelsen, 

kommuner och övriga berörda kan ha för att på bästa sätt kunna beskriva ledningarnas 

miljöpåverkan i kommande miljökonsekvensbeskrivning (MKB). 

6.1 Riksintressen 

Sträckningar berör Natura2000 område och riksintresse kommunikationer, se under punkt 

6.5 och 6.8 nedan. 

6.2 Boendemiljö och bebyggelse 

Med begreppet bebyggelse avses sådana byggnader där människor förväntas vistas i 

under längre tid som till exempel permanentbostäder, fritidsbostäder, industribyggnader 

och kontorslokaler.  

I tabell 2 redovisas uppskattat avstånd till närmaste bostadshus för valda alternativ.  
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Tabell 2. Uppskattat avstånd till närmaste bostadshus för valda alternativ.  

Alternativ  Avstånd i m (uppmätt i karta) 
Väst 1 150 m 

A 940 m 

C 960 m 

6.2.1 Elektiska och magnetiska fält 

Elektromagnetiska fält (EMF) används som ett samlingsnamn för elektriska och 

magnetiska fält. Elektriska och magnetiska fält uppkommer bland annat vid generering, 

överföring och distribution samt slutanvändning av el. Fälten finns överallt i vår miljö 

kring kraftledningar, transformatorer och elapparater såsom hårtork och dammsugare. 

Elektriska fält avskärmas av vegetation och byggnader och därmed orsakar kraftledningar 

inga höga elektriska fält inomhus. Magnetfält avskärmas däremot inte av väggar och tak 

och därför kan magnetfältet inne i hus nära kraftledningar vara högre än vad som normalt 

förekommer i bostäder. Magnetiska fält mäts i mikrotesla (μT) och styrkan beror på 

ledningens strömlast, fasernas inbördes placering och på avståndet mellan faserna. 

Magnetfältet avtar normalt med kvadraten på avståndet från ledningen (dubbla avståndet 

ger en fjärdedel av magnetfältet).  

Trots mångårig forskning runt om i världen anses det vetenskapliga underlaget 

fortfarande inte tillräckligt för att ett gränsvärde ska kunna sättas för långvarig 

exponering av magnetfält från kraftledningar. Det finns ett referensvärde (rekommenderat 

maxvärde) för allmänheten avseende kortvarig exponering. Det är 100 μT enligt 

Strålsäkerhetsmyndighetens allmänna råd (SSMFS 2008:18).   

Arbetsmiljöverket, Boverket, Elsäkerhetsverket, Socialstyrelsen och 

Strålsäkerhetsmyndigheten har arbetat fram en vägledning vid samhällsplanering och 

byggande (Magnetfält och hälsorisker, 2009). Följande rekommenderas om det kan 

genomföras till rimliga kostnader: 

¶ Sträva efter att utforma eller placera nya kraftledningar och andra elektriska 

anläggningar så att exponering för magnetfält begränsas. 

¶ Undvik att placera nya bostäder, skolor och förskolor nära elanläggningar som 

ger förhöjda magnetfält. 

¶ Sträva efter att begränsa fält som starkt avviker från vad som kan anses normalt i 

hem, skolor, förskolor respektive aktuella arbetsmiljöer 

Ellevio tillämpar den försiktighetsprincip som formulerats av fem svenska myndigheter1. 

6.2.2 Magnetfält i aktuell ledning 

Som beskrivs ovan är magnetfältet beroende av bland annat placering av faslinor 

(stolptyp) och strömmen i ledningen. Aktuell ledning bedöms dock inte medföra några 

negativa konsekvenser på boendemiljön då avståndet till närmaste bostadshus är stort (ca 

1 km).  

 

                                                      
1 Magnetfält och hälsorisker (2009). Broschyr utgiven av Arbetsmiljöverket, Boverket, Elsäkerhetsverket, Socialstyrelsen 

och Strålsäkerhetsmyndigheten 
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6.3 Landskapsbild 

En luftledning påverkar landskapsbilden genom sina stolpar och den avverkade delen av 

ledningsgatan. Synintrycket är störst där ledningarna går över öppen mark, men även 

ledningsgatan i skogsmark påverkar synintrycket. Ledningen exponeras mindre när den 

går genom skogsmark och följer landskapsformerna. Där ledningen går över höjder och 

exponeras mot himlen blir den mer synlig. I ett storskaligt öppet landskap kan ledningen 

bli mindre påtaglig än där den korsar ett småbrutet landskap. I områden där människor rör 

sig är exponeringsgraden större. 

Valda alternativ går huvudsakligen genom produktionsskog i ett kuperat skogslandskap 

utan bebyggelse. En del av sträckan för alternativ A korsar Juån som är klassat som 

Natura 2000-område. Här kan landskapsbilden bli något påverkad av 

sträckningsalternativet. Alternativet korsar även riksintresse för riksväg (83) samt järnväg 

(Norra Stambanan).  Även en delsträcka av alternativ C korsar riksväg 83 och Norra 

Stambanan. Alternativ C korsar även Juvatsån och går då parallellt med befintlig 145-kV 

ledning.  

6.4 Friluftsliv och rekreation 

Planerad ledningssträckning berör inga utpekade intressen för friluftsliv och rekreation. 

Området är till största delen produktionsskog varav reaktiv stora ytor redan är avverkade 

eller avverkningsanmälda. Skogen kan dock användas för jakt och svamp- och 

bärplockning. 

6.5 Naturmiljö 

I tabell 3 nedan, och på karta bilaga 2 redovisas de naturområden som berörs.  

Tabell 3. Berörda naturobjekt  

Typ Namn Alternativ  Berör aktuell luftledning  

 (m, uppmätt i karta)  

Naturvårdsobjekt Storflon, Klass 2 Mycket 
högt naturvärde 

Västliga Kant i kant ca 150 m 

Våtmarksinventering Storflon, Högt 
naturvärde 

Västliga Kant i kant ca 150 m 

SCA Hänsynsområde Strabäck Västliga 90 m 

SKS Sumpskog Blandskog av löv och 

barr 

Västliga 250 m 

Natura 2000  Juån A 10 m (korsar ån) 

Naturvårdsobjekt Juån   
Klass 1 Högsta 
naturvärde 

A 75 m 

Särskilt värdefullt 
vatten 

Juån A 90 m 

Våtmarksinventering Häbbersmyran 
Klass 3 Vissa 
naturvärden 

C Kant i kant ca 250 m 

Våtmarksinventering Strand vid Juvatsån. 
Klass 3 Vissa 
naturvärden 

C 120 m (parallellt med befintlig 
ledning) 

Våtmarksinventering Godmyran Klass 3 Vissa 
naturvärden 

C 110 m (parallellt med befintlig 
ledning) 

SCA Hänsynsområde Sumpskog C 50 m 
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Västliga alternativet korsar utpekade områden på kortare sträckor.  

Juåns vattenområde är utpekat som Natura 2000-område enligt art- och habitatdirektivet 

samt klassat som naturvårdsobjekt. Alternativ A korsar Juån på en plats där ån och Natura 

2000-området är cirka 10 meter brett. Det främsta motivet för utpekandet av området är 

förekomsten av flodpärlmussla. Vattendraget rinner främst genom ett skogslandskap 

tydligt präglat av skogsbruk men passerar även mindre områden med angränsande 

åkermark. Stolparna kommer kunna placeras på väl tilltaget avstånd från ån. I strandzoner 

vid sjöar och större vattendrag lämnas buskar och lågväxande träd kvar för att bibehålla 

skuggning i den mån det är möjligt med hänsyn till ledningens säkerhet. Vid passagen av 

Juån är terrängen relativt plan.  

 Ledningen bedöms inte på ett betydande sätt påverka miljön i Juån. Tillstånd enligt 7 kap 

28a§ miljöbalken bedöms därmed inte krävas för ledningens uppförande. Alternativ A 

berör inget ytterligare naturobjekt. 

Alternativ C berör fyra objekt med vissa eller mindre naturvärde. På två av dessa objekt 

går sträckningen parallellt med befintlig ledning. Passagen av Juvatsån  görs där ån ligger 

i en sänka vilket innebär mindre behov av avverkning närmast vattendraget 

Påverkan på naturmiljö sker framförallt genom avverkning av skog i ledningsgatan. Delar 

av sträckorna, framförallt på västliga alternativet, är dock redan avverkade eller 

avverkningsanmälda, se karta bilaga 4. Vid passage av hänsynsområden kan 

stolplaceringen anpassas så att påverkan minimeras.  

6.5.1 Strandskydd 

Det generella strandskyddet gäller normalt inom 100 meter från sjöar och vattendrag. I 

aktuellt projekt berörs Juån av alternativ A och Juvatsån av alternativ C. 

6.5.2 Hotade arter 

Förekomst av rödlistade växter har kontrollerats via Artdatabankens webbplats 

Artportalen. Inga rödlistade arter har rapporterats i direkt anslutning till planerade 

sträckor.  

För att ytterligare kontrollera förekomst av skyddsvärda arter och habitat kommer en  

naturvärdesinventering att göras på sträckorna under sommaren 2017.  

Påverkan på fågel 

Det förekommer att kraftledningar orsakar fågeldöd genom kollisioner eller genom 

strömgenomgång. Strömgenomgång är vanligast vid ledningar med lägre spänningar där 

det är kortare avstånd mellan faslinorna. Kollisioner är vanligast vid högre spänningar där 

faslinor har större avstånd och även kan sitta på olika höjd2. Det är dock ont om 

tillförlitlig statistisk från Sverige vad gäller fågeldödlighet orsakad av kraftledningar. 

Olyckor med kraftledningar är dessutom förutom artspecifik starkt plats- och 

                                                      
2 AEWA, 2012.  Review of the conflict between migratory birds and electricity power grids in the African-Eurasian region. 
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årstidsspecifik3 . Kollisioner är främst förekommande där ledningar korsar tydliga 

fågelflygstråk eller går intill fågelrika sjöar/våtmarker. 

Fåglar i aktuellt område 

Fågelförekomst har undersökts via Artdatabankens webbplats artportalen. 

Skyddsklassade arter har beställts direkt av Artdatabanken.  

Fokus har i detta skede lagts på rödlistade arter som anses vara speciellt drabbade av 

kollisioner och där häckningskriterier observerats. I utredningsområdet har misstänkt 

häckning av fjällvråk och bivråk konstaterats. Kungsörn har observerats, senast 2004. I 

samband med projektering för vindkraftpark Östavall har inventering med fokus på 

kungsörn gjorts4. Vid denna inventering identifierades inga kungsörnsrevir. Ytterligare 

inventeringar har gjorts vid projektering av andra vindkraftparker ca 4 km väst om 

stamnätsstation Tovåsen 5,6 10 km öst om stamnätsstation Tovåsen7 respektive ca 12 km 

nordöst om stamnätsstation Tovåsen8. Vid dessa inventeringar observerades ett revir ca 7 

km öster om station Tovåsen, mellan stationen och den planerade vindparken 

Gubbaberget. Enligt uppgift från lokala ornitologer finns det också ett revir ca 5 km 

väster om station Tovåsen5. I det området sågs dock inga örnar vid dessa inventeringar.   

6.6 Kulturmiljö 

I tabell 5 och på karta bilaga 3 redovisas de kulturområden som berör alternativ A 

respektive  C. Alternativ Väst berör inga intresseområden för kulturmiljö  

Tabell 5. Kulturområden som berör alternativ A respektive C. 

Typ Namn Alternativ  Berör aktuell luftledning 

 (m, uppmätt i karta)  
Kulturvärderade 
vattendrag* 

Juån A 10 m (korsar ån) 

LST 
Kulturmiljöanalyserat 
område** 

- A Korsar område ca 1300 m 

LST 
Kulturmiljöanalyserat 
område 

- C Passerar yttre kant ca 1100 m 

Fornlämning, 
fångstgropsystem 

RAÄ Ramsjö 13:1 C Korsar 

Fornlämning, 
fångstgrop 

RAÄ Ramsjö 13:1(1) C Passerar kant i kant ca 20 m 

*Område med lämningar efter olika vattenanknutna verksamheter 

**Område där länsstyrelsen bedömer att det finns potential för fornminnesobjekt. 

 

 

                                                      
3 Bevanger et al 2012. Optimal design and routing of power lines; ecological, technical and economic perspectives 

(OPTIPOL). NINA rapport 1012 
4 Inventering av kungsörn i anslutning till planerad vindkraftsanläggning, Enetjärn Natur AB, 27 april 2010 
5 Inventering av kungsörn i anslutning till planerad vindkraftsanläggning Riberget, Ljusdals kommun Enetjärn Natur AB, 3 

maj 2010 
6 Fågelinventering med tonvikt på kungsörn, Gruppstation Riberget Enetjärn Natur AB 2012 

7 Uppföljande kungsörnsinventering Gubbaberget. Planerad vindkraft i Västernorrlands och Gävleborgs län Enetjärn Natur   

AB 2015 
8 Kungsörnsinventering Björnberget Planerad vindkraft i Västernorrlands län Enetjärn Natur AB 2014 
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Alternativ C som går parallellt med befintlig 145 kV-ledning korsar ett fångstgropsystem.  

Enligt länsstyrelsen finns också troligtvis ytterligare fångstgropar i detta område. Under 

detaljprojekteringen kan stolparnas placering anpassas för att i möjligaste mån undvika 

kända och eventuella nyfunna objekt.  

Skulle nya fornlämningar upptäckas vid byggarbetet avbryts arbetet omedelbart och  

kontakt tas med Länsstyrelsen.  

6.7 Infrastruktur 

Både alternativ A och C korsar riksintresse för kommunikationer, se i tabell 6.  

Tabell 6. Riksintressen för infrastruktur som berör alternativ A och C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.8 Försvarsmakten 

Planerad ledningsstäckning berör inte några utpekade intressen för försvarsmakten.   

6.9 Rennäring 

Ledningssträckningen berör utkanten på  Samebyn Jiingevaerie, se karta bilaga 5. 

Området nyttjas som betesmarker under förvintern (november) fram till våren (maj). 

Området är inte riksintresse för rennäring.  

  

Typ av 

riksintresse 

Namn Beskrivning 

Riksintresse för 
järnväg  

 (Ramsjö)-(Ånge) Norra stambanan ingår i TEN-T nätet och är av 
internationell betydelse, den ingår även i det 
strategiska godsnätet. Banan sträcker sig mellan 
Bräcke och Storvik/Gävle. 

Riksintresse för 
vägnät 

 Tönnebro-Ånge 
(E14) 

Väg 83 är av särskild betydelse för regional eller 
interregional trafik. 
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7 Sammanfattning och jämförelse av alternativen 

I tabell 7 nedan sammanfattas påverkan för de alternativa sträckningar som utretts.  

Tabell 7. Jämförelse mellan alternativen A och C. 

 Alternativ Väst Alternativ A Alternativ C 

Längd 9 km 7,2 km 9,1 km 

Boendemiljö och 

bebyggelse 

Obebyggd mark Obebyggd mark Obebyggd mark 

Landskapsbild Liten påverkan. 
Sträckning till största 
delen genom 
skogsmark. 

Viss påverkan vid 
korsning av Natura 
2000-område Juån. 

Viss påverkan vid korsning 
av Juvatsån. Går parallellt 
med befintlig 145-kV 
ledning. 

Friluftsliv och 

rekreation 

Berör inga intressen för 
friluftsliv och rekreation. 
Sträckning till största 
delen genom 
produktionsskog 

Berör inga intressen för 
friluftsliv och rekreation. 
Sträckning till största 
delen genom  
skogsmark. 

Berör inga intressen för 
friluftsliv och rekreation. 
Sträckning till största 
delen genom  skogsmark. 

Naturmiljö Inga skyddade områden 
berörs. Korta passager 
över inventerade 
områden.  

Korsar Juån som är 
Natura 2000-område 
och naturvårdsobjekt.  

Berör tre 
våtmarksinventerade 
områden (vissa värden) 
och en sumpskog.  

Kulturmiljö Berör inga kända 
kulturobjekt. 

Korsar kulturvärderat 
vattendrag Juån och 
kulturmiljöanalyserat 
område. 

Passerar område för 
fornlämning. Passerar 
kant  på 
kulturmiljöanalyserat 
område.  

Infrastruktur 
Ingen påverkan Korsar riksintresse för 

kommunikationer, 
riksväg och järnväg. 

Korsar riksintresse för 
kommunikationer, riksväg 
och järnväg. Går parallellt 
med befintlig 145-kV 
ledning. 

Försvarsmakt Berör inga intressen för 
försvarsmakten. 

Berör inga intressen för 
försvarsmakten. 

Berör inga intressen för 
försvarsmakten. 

Rennäring 
Berör utkant på 
betesmark som utnyttjas 
under förvinter – vår. 

Berör utkant på 
betesmark som utnyttjas 
under förvinter – vår. 

Berör utkant på betesmark 
som utnyttjas under 
förvinter – vår. 

 

I detta skede bedöms alternativ C som tekniskt lättast att genomföra då korsningen med 

stamnätsledningarna bedöms vara lättare för alternativ C än alternativ A. 


